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Summary

The objective of my thesis was to explain the specifity of the Scottish electoral behaviour in

the context of UK General elections as well as its development under the process of the

devolution and consequently in the newly established Scottish parliament elections.

Firstly, I described the development of the Scottish electoral behaviour on the basis of the

time and geographical horizons pointing out the increasing regional differences within the

UK. Pursuant to the detailed analysis of the electoral divergence of the Scottish behaviour , I

infer that its particularity consists in the existence of the different political values in Scottish

society which became even more salient in the period of the Conservative government from

1979 to 1997. This development in the Scottish society hence made the successive Labour

government accept the Scottish claim for devolution which lead to the establishment of the

Scottish Parliament and the first devolved election held on 6 May 1999

Next, I discussed the impact of the process of devolution on the Scottish electorate. Scottish

voters demonstrated that they tend to distinguish their vote in the two different polls. The

divergence of the electoral performance of the Scottish electorate in the devolved Scottish

elections has been undoubtedly amplified by the operation of the different electoral law

(Additional Member System) which enabled Scottish voters to refrain from the tactical voting

often used under the UK electoral law of the FPTP. The Scottish devolved elections

contributed to the creation of the indigenous Scottish party system which reflects the

distribution of political tendencies of the Scottish society more precisely than the party system

on the UK level.

Last, I refer to the regional parallel within the UK. I describe the development of the electoral

behaviour in Wales and its analogy with the Scottish process of devolution.

Resumé

Cílem mé práce bylo vysvětlit odlišnost volebního chování skotského elektorátu v kontextu

všeobecných parlamentních voleb ve Spojeném království a jeho další vývoj v průběhu

procesu devoluce a následném založení Skotského parlamentu.

Nejprve jsem popsala posuny v postojích skotské společnosti, jak se vyvíjely v časovém

horizontu v rámci skotského prostoru, ale též, jak se měnily v geografické perspektivě,

tj. ve vztahu k vývoji celobritského volebního chování, při čemž jsem poukázala na rostoucí

regionální rozdíly v rámci Spojeného království. Z detailní analýzy skotského volebního

chování, docházím k závěru, že jeho specifičnost spočívá především v existenci odlišných

politických hodnot ve skotské společnosti, jež se ještě výrazněji projevily v období

Konzervativní vlády (1979 - 1997). Takový vývoj skotské společnosti přiměl následující

Labouristickou vládu akceptovat požadavky devoluce pro Skotsko. Proces byl završen

založením Skotského parlamentu a konáním prvních voleb do tohoto orgánu 6.května 1999.

Dále jsem se zabývala otázkou vlivu skotské devoluce na volební chování skotského

elektorátu. Skotští voliči prokázali, že rozlišují mezi celonárodními všeobecnými volbami

a volbami do nově vzniklého Skotského parlamentu. Tato odlišnost ve volebním chování

Skotů ve volbách do Skotského parlamentu je navíc umocněna vyrovnávacím smíšeným

volebním systémem (AMS), který ve srovnání s relativně většinovým systémem (FPTP)

používaným ve volbách do Westminstru, vykazuje výsledky s větší mírou

proporcionality.Volby do Skotského parlamentu tak vedly k vytvoření vlastního skotského

stranického systému, který na rozdíl od stranického systému ve Westminstru věrně odráží

rozložení politických sil ve skotské společnosti

Nakonec jsem poukázala na určitou podobnost ve vývoji regionů v rámci Spojeného

království. Popsala jsem vývoj volebního chování ve Walesu a jeho podobnost s procesem

devoluce ve Skotsku.
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Introduction

In my thesis, I would like to explain the specificity of Scottish electoral behaviour as it has

developed within the UK General Elections and its consequent tendencies in the elections to

the newly established Scottish parliament in May 1999.

Concerning the development of the Scottish electoral behaviour in the context of the UK

general elections, the detailed analysis of this phenomena requires to concentrate on the time

as well as the regional perspective. Therefore, my objective is to describe the development of

the Scottish electoral behaviour on the basis of two closely interrelated characteristics: the

time horizon, e.g. the changes in the Scottish behaviour within Scotland from the post-war

period until the last UK general elections in 2005, and the geographical horizon, i.e.

development of the Scottish electoral behaviour in relation to the development of the overall

British electoral behaviour but also in the context of the emerging regional differences, thus

reffering to the deepening divergence between electoral behaviour in England on one hand

and Scotland and Wales on the other hand.

On the basis of this analysis, I would attempt to draw a conclusion what the most important

effects that cause the diversity of the Scottish electoral behaviour from the British electoral

behaviour are. It will be discussed whether they are rather results of the gradual development

of the character of the electorate in the Great Britain with the different impact on Scotland or

they are more likely consequences of the long and specific development of the Scottish

society and the distinctivness of Scottish politics.

Finally, I would like to discuss how the process of the devolution and the consequential

introduction of the election to the Scottish Parliament has changed the character of the

electoral behaviour o f the Scottish electorate in the UK General Elections. Up to what extent,

do the voting patterns across the two types of poll (UK General Election under plurality rule

and AMS elections to the Scottish Parliament) reflect voters’ differentiating between different

types of elections- taking into consideration the specific effects of the electoral systems- and

up to what extent, this phenomenon is merely a part of the general trend of the accrual of the

number of the political parties in the UK General Election, which can potentially transform

the British two-party system into a multi-party one.

Discussing the regional specificity of the Scottish electoral behaviour, I would also mention

the noticeable analogy with the electoral behaviour in Wales as the electoral behavior
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displayed in the elections to the Welsh Assembly shows the similar tendencies as the one to

the Scottish Parliament elections, both thus significantly deviating from the electoral

behaviour in England.
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1. Electoral Behaviour in the UK

Many factors are said to influence the voting behaviour, however the extent of their relevant

impact on the way people vote might differ significantly. Possibly the most commonly

thought ifluential factor being related to the British electoral behaviour is undoubtedly class.

Quoting Pulzer1,‘class is the basis of British party politics; all else is embellishment and

detail’. Social class, i.e. social-class identity as well as closely related party identifications or

loyalties have played key roles in British voting behaviour as long-term factors and have

operated to the stability o f voters' choices. On the other hand, short-term factors such as

electoral issues or events during the election itself, have tendency to alter voters' choices.

The importance of these factors and their influence on voting behaviour in Britain have not

been, however, constant throughout the modern electoral history. This phenomenon of British

voting behaviour will be further discussed in more detailed way in the following chapter.

Another factor which might have distinct impact on the voting behaviour of the British

electorate is electoral system for the UK General election. It is generally considered that

electoral systems have both, the mechanical and psychological effects2. Whereas mechanical

effect is direct in a way it encourages different types of party systems, the psychological

effect consists in the indirect influence on voters'decisions. The psychological impact of

electoral systems reinforces this mechanical effect: under British First Past The Post (FPTP)

rules, potential supporters of minor parties are often confronted with a fact that they are

‘wasting’ their vote, as only one candidate can be elected from any single-member district.

The result o f this dilemma is that many voters will not express their sincere choice but rather

will vote for another candidate (usually from a major party) who they believe has a realistic

chance of winning the seat. The overall effect of this is to strengthen larger parties at

the expense of smaller ones. However, it would be inaccurate to put “blame“ for the

“insincere“ voters'choice which leads to elimination of third and other parties only on

electoral system. As Giovanni Sartori3 has asserted, voters are not influenced merely by

the electoral system but equally by the party system itself. The extent to which party system is

structured might have influence on voters' behaviour. Britain is the typical example

1 Pulzer Peter G.J. (1972) Political representation and elections in Britain (London : Allen and Unwin)
2 Duverger M. (1951) Les Partis Politiques (Armand Colin, Paris); Rae D.W. (1967) The Political
Consequences o f Electoral Laws (Yale University Press, New Haven); Riker W.H. (1982) Liberalisn against
populism: a confrontation between the theory o f democracy and the theory o f social choice (W.H.Freeman, San
Francisco); Sartori G. (2001) Srovnávací ústavní inženýrství. Zkoumání struktur, podnětů a výsledků. (SLON,
Praha
3 Sartori G. (2001) Srovnávací ústavní inženýrství. Zkoumání struktur, podnětů a výsledků. (SLON, Praha),
str. 48-51
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of the country with the higly structured party system which is reflected in the relatively high

degree of the party identification of voters4. This fact means that party system itself has

a natural reductive impact on voters' choices.

Evidently, in comparison with mechanical effect, it is much more difficult to measure

psychological effect or evaluate actual stimulus that a particular electoral system provides.

1.1. From the period of aligned voting (1950 - 1970) to the era of dealignment

The period between 1950 and 1970 is generally referred to as the period of aligned voting in

Great Britain. Most scholars have agreed on the fact that the most important feature o f the

voting behaviour in this period represented the phenomena of so called class and partisan

alignment, which enabled the sustainment of the stable two-party system.


[…]


from the two strongest party; in Wales particularly from Plaid Cymru, in Scotland from the

Labour party together with the SNP.
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Analysing electoral outcomes of devolved elections to the National Assembly for Wales, we

can conclude that there exists obvious parallel with the electoral behaviour of Scottish voters

to their Scottish Parliament. Although tendencies of the respective electorate might draw apart

in the course of time, some common features in Welsh and Scottish electoral behaviour are

traceable after the two devolved elections held simultaneously in 1999 and 2003. These are

the highest support for the Labour party (though lesser than in General Elections), generally

strong performance of national parties (considerably better than in General Elections) and

lastly, the weak position of the Conservative party (again particularly compared to its UK

position).

4. C o n c lu s io n

As it was already stated in the introduction, the aim o f my thesis was to explain specific

features of the Scottish electoral behaviour in the context of UK General elections as well as

its development under the process of the devolution and consequently in the newly

established Scottish parliament elections.

Undoubtedly, the voting behaviour of the Scottish electorate has always distinguish from the

overall British electoral tendencies. The extent of its distinctness, however, has been changing

in the course of time reflecting its relations to UK governments as well as its respective

development.

Describing the development of the Scottish society and its electoral attitudes in time horizon

as well as in the wider context of the United Kingdom, the electoral divergence of the Scottish

beahviour seems to have its origing in the existence o f the different political values, in

particular those such as the different perception o f the role o f the state in Scottish society.

These different political values began to be more salient when the politics of the UK

government fell to maintain the post-war welfare state, which appealed to all nations of the

country and thus, at the same time, made the “Unionism“ appeal more acceptable for them.

Scotland, despite the fact it saw the same development in the social structure in the period of

the dealignment as the rest of the country, which caused the extension of the middle class to

the detriment of the working class, has retained more leftist, socialist and collectivist in

political values in contrast to the rest of the United Kingdom. The great electoral divergence,

which emerged in the 1970s with the electoral success o f the Scottish National Party (SNP)

should be hence understood primarily not as the appeal for the extreme nationalism or
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the demand for the Scottish independence but it should be rather seen as the consequence of

the different Scottish values, which do not fit into the Anglo-British scheme of the

conservatism and nationalism of the 1980s. The SNP gained its success because it represented

the alternative to the traditional all-British parties, which has been losing its popularity in

the course of time. Scotland simply wanted to drawn upon the post-war tradition of

the welfare state with the strong state position and its established institutions. Therefore, the

most distinctive electoral results are those of the 1980s, when the Conservatives with its

strongly anti-state programme were dominantly winning General elections whereas in

Scotland the strongest party appeared to be the Labour Party, which managed to adopt

the party programme which was able to compete with the similar leftist standpoints of

the SNP.

At the moment when the performance of the Scottish electorate diverted the most from

the overall UK figures, the claims for some kind of constitutional change became more

accentuated in Scotland. The Labour party reflecting the general mood of the Scottish

electorate adopted to its programme the right of devolution for Scotland while the SNP moved

towards the claim for the Scottish independence. Despite the fact that the implementation of

the devolution was not actually initiated until the victory of the Labour Party in the 1997

General election, it has to be seen as the culmination of the constatnt development of the

Scottish electorate and its relation to the UK politics.

Next, I discussed the impact o f the process of devolution on the Scottish electorate. Scottish

voters do evidently make difference betweet their vote in General elections and the vote to

the Scottish Parliament. The principle of the different performance of the Scottish electorate

in Scottish Parliament election has stemmed from various foundations. Undoubtedly, one of

the most conclusive influence has had the mixed electoral system of Additional Member,

strictly speaking, its psychological effect on voters who under the operation of the AMS have

tended to vote “from heart“ in contrast to the tactical voting under the FPTP in General

elections. As a result, the party system of Scotland comprises the greater number o f parties

compared to the UK party system. Not only the size of the Scottish party system but also its

constitution varies from the UK level. In general, indigenous Scottish political parties were

those to profit the most from the elections to the newly established Scottish Parliament

together with the - in Scotland - traditionally strong Labour Party. At the same time there

appeared a new trend also in the UK politics. It was a growing number o f minor parties

competing in UK General level. However, in contrast to the Scottish parliament elections
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where under AMS more parties managed to become parliamentary parties, in Westminster -

even though the number of electoral parties increased significantly, the number of

parliamentary parties remained unchanged due to the reducing effect of the FPTP electoral

system.

Devolved elections to Scottish Parliament obviously demonstrated that they are the first order

elections for the Scottish electorate as they confronted Scottish voters with issues which were

explicitly Scottish within the UK scope. Beside traditional all-british political parties which

accomodated their programmes to the Scottish political scene and the established national

party (SNP), the number of new indigenous Scottish political parties began to operate in

Scotland. Even though the Labour Party retained its position of the strongest Scottish party,

its share of votes won in devolved elections substantially dropped just at the moment new

Scottish parties managed to break through. This development was in evidence particularly in

the 2003 Scottish parliament election.

Discussing the regional specificity of the Scottish electoral behaviour, I also referred to

the regional parallel with the electoral behaviour of Welsh voters. In the period of the

devolution Wales was the region which -together with Scotland - mostly deviated from the

overall UK electoral results. It recorded same features as the Scottish electoral behaviour, i.e.

the strong anti-conservatism and nationalism which was reflected in the growing support for

national party (in Wales Plaid Cymru). Even though the origin of the nationalism in these two

regions has different roots, it has led to the identical development in both respective regions.

Similar to Scotland, the democratic devolution in Wales ended in the establishment of the

National Assembly for Wales which, however, compared to the Scottish Parliament, is

weaker in its competence. Elections to the National Assembly for Wales proceeded at one

time with devolved elections in Scotland. Generally, the Welsh electorate has shown the

similar electoral tendencies as voters in Scotland, such as, on one hand, the strong support for

the Labour Party and national parties and the weak position of the Conservative party on

the other.
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