Posudek na diplomovou práci
Jitky Zichové
„What explains the divergence between Scottish and English
electoral behavior“

Musím nejprve předeslat, že nejsem specialista na téma kandidátčiny práce (skotské volební chování před a po devoluci) a dále nemohu její práci posoudit po formální stránce, protože je psána v angličtině. Domnívám se však, že kandidátka si zvolila své téma inteligentně a dokázala ho s přehledem a logicky zpracovat. Jde o práci komparativní jak pokud jde o prostor, tak i čas.

Důležitou intervenující „proměnnou“ je devoluce. Nabízelo se samozřejmě srovnat chování skotských voličů při celostátních volbách a při volbách do skotského parlamentu, což také kandidátka velmi dobře provedla (část 3.3., viz s.44 a násl.). Důležitou roli hrálo i to, že volby do skotského parlamentu probíhají pod jiným volebním systémem než všeobecné volby ve Velké Británii. Není tedy divu, že volby do skotského parlamentu vedly také k odlišnému stranickému systému.

Kandidátčina práce na mě zapůsobila velmi dobrým dojmem a domnívám se tedy, že pod výhradou možných problémů, které by mi z výše uvedených důvodů unikly, mohu vyslovit doporučení, aby byla hodnocena jako *výborná*, podaří-li se jí kandidátce úspěšně obhájit.

Praha 4.2.2007